و ادبیات ملی و به تعبیر دیگر با استفاده از ظرفیتهای زیباشناسانه و اقناعی زبان ادبی، جهان‌بینی و ایدئولوژی ضدامپریالیستی خویش را در راه بیداری عمومی و جلوگیری از استحاله فرهنگی در آثار خویش بازتاب دهند و در این راه گام بردارند.

۳-۱-۳ انگاره‌های پسااستعماری اقبال لاهوری

محمد اقبال لاهوری (۱۳۱۷-۱۲۵۶ه.ش / ۱۸۷۷-۱۹۳۸م.) از برجسته‌ترین روشنفکران مسلمان پاکستان در قرن بیستم است که به سبب احاطه بر آموزه‌های اسلامی و به دنبال آن تکمیل تحصیلات دانشگاهی در رشته‌های حقوق و فلسفه در آلمان و انگلستان و تسلط بر زبانهای آلمانی، انگلیسی، فارسی، عربی و اردو همچنین زندگی در دو دنیای شرق و غرب، جامعیت و دقتی بی‌نظیر در فهم روابط فرهنگی، اقتصادی و سیاسی دنیای جدید داشت (ر.ک: صابر، ۱۳۸۸: ۶۷ تا ۷۱)